

N<sup>o</sup> 267.

D. 8. Listopada.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Traktat między Pol-  
ską a Turcją 1502.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J. C. M. Wielki Xiążę MIKOŁAJ,  
wczoraj przybył do *Warszawy*.



Nowe Dzieła w Księgarni *Węckiego*. — Posiedzenie publiczne Cesars: Uniwer: Wileń: w rocznicę Koronacji N. Cesarza ALEXANDRA I. odbyte, 15 Wrześ: 1823 r. zł: 2 gro: 15. — Wybór Modlitw które od ś: p: *Pjusa VI* Papieża są objawione i wyłożone. Edycja pomnożona Modlitwami porannemi, wieczornemi, do Spowiedzi, Komunii, Pieśniami do Mszy Ś: oraz dodatkiem ćwiczeń żywota Chrześcijańskiego. zł: 3 gr: 15.

Między licznemi dramatycznemi płodami któremi od lat 4 P. *Skrybe* zasila kilka Teatrów *Paryzkich*, iego Komedjo-Opera *Filibert żonaty* policzoną jest za celniejszą, i w Paryżu z ciąglem upodobaniem jest widziana. Wczoraj daną była pierwszy raz w Polskim języku z tytułem *Siecich żonaty*. Tłumacz (*Xaw: Godebski*) zastosował scenę do *Warszawy*, a dobry humor Publiczności i częste oklaski zdają się zapewniać że to nowe Dziełko dobrze przyjętem zostało. Między Spiewkami kończącemi sztukę, Tłumacz poświęcił iedną strofę zacnej naszej Autorce perjodycznego piśma *Rozrywki dla Dzieci*. Młoda *Amelja* śpiewa:

Wielbię te nasze Kobiety  
Co mało zaięte sobą,  
w Cnotach szukają zalety,

J są Płci naszej ozdoba.  
Taka pewnie przez swe dzieła  
Nie iedną Matkę oświęci,  
Choćby skromny cel powzięła  
Pisać *Rozrywki dla Dzieci*.

Dziś zrana było zimna stopni 3.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od *Granic Turcekich*.

List z *Stambułu* pisany dnia 24 *Września*, między innemi szczegółami donosi że dnia 21 *Września* Publicznie ukazano wory napełnione *Ludzkimi uszami*, te uszy były *Greków* poległych w różnych bitwach. Doniesiono oraz publicznie w *Stambule* że Flotta *Egipska* miała zatopić 16 statków *Greckich* a utraciła Korwetę i iednego Bryga, które zostały spalone przez *Greków*. — Mieszkańcy wyspy *Samos* wylądowali na brzegi *Azji* i zabrali w niewolę *Baszę*. — Słychać że okrętom Kupieckieckim płynącym pod banderą *Angielską*, rozkazano zbliżyć się do *Portu w Korsfu*. — Mówią że Syn *Wice Króla Egiptu* otrzyma dostojność *Kapudana Baszy* który będzie złożony z urzędu, a może i utraci życie. — Poseł *Angielski Lord Strangford* ieszcze nie opuścił *Stambułu*, niedawno doznał on niespokojności z powodu że służący który miał dozór nad Synkiem *Lorda*, został zarazony morowem powietrzem. — Zapewnia wiele listów, że d. 22 *Wrze: Grecy* pod *Patmos* zniszczyli znaczną część flotty *Tureckiej*. — w *Portach Włoskich* odebrano listy z *Korsfu*,



*Zantei Cefalonji ze Flotta Egipska* porażoną została przez *Grekow* pod *Rodus*, 100 rozmaitych okrętów i statków morskich z tej floty zostało albo uszkodzonych albo spalonych, lub zatoneło. Potwierdza się że *Izmael Gibraltar* został zabity. — Mówią oraz że *Grecy* zabrali wiele okrętów wysłanych od *Deiów Afrykańskich*, lecz o tem niema dotąd zupełnej pewności. — Niektóre gazety *Paryżkie* umieściły kilka artykułów z *Greckiej* gazety mającej tytuł *Telegraf*, między rozmaitemi nowinami z *Grecji* jest tam wyrażono że w bitwie między *Grekami* a *Derwiszem Baszą* odbytej w okolicach *Amblane*, *Turków* legło 1000, tyleż było ranionych, a przytem utracili *Turcy* 4 armaty i 14 białozuków, *Grecy* zaś tylko mieli utracić 5 ludzi, co zapewne potrzebuje potwierdzenia. — z *Paryża*.  
z powodu pogrzebu zwłók *Ludwika XVIII*, znova w *Paryżu* *Teatra* i *Gielda* były zamknięte. — *Xżna Berry* także zwiedziła wspaniały *Dom Juwalidów*, oglądała wszystkie jego części, nawet znajdowała się na kopule *Kościola*, z kąd jest zajmujący widok całego *Paryża*. *Xżna* powróciwszy do swego mieszkania, przysłała *Żonom Juwalidów* 1,000 franków, a 300, *Dozorcom* tegoż domu. — *Arcy-Biskup Paryżki* polecił aby przez oktawę *Sgo Karóla* *Patrona* terażniejszego *Króla*, odbywały się w *Kościolach* modły o *Błogosławieństwo* dla nowego *Monarchy*. — Jeszcze w roku zeszłym w *Ameryce Północnej* zjawił się nieiaki *Prestat* który wmawiał w *łatwowiernych* że jest *Delfinem* *Synem Ludwika XVI*, teraz przybył on do *Hawre* twierdząc podobnie, i roszcząc pretensje do *Karóla X*, niema wątpliwości iż ten człowiek ma *zamieszane* zmysły i kazano go uwięzić. — *Krół* przydywał w radzie *handlowej*, co jest *pierwszem* zdarzeniem *w dziejach Francji*.

Ta rada obiecuje nader znaczne korzyści dla *handlu francuzi*: gdyż nowy *Monarchia* przyrzekł mu swą szczególną opiekę. Nietylko *interessami* *handlowemi* trudnić się będzie ta rada, *rolnictwo*, *przemysł* i *kunszt* są także przedmiotem jej działań. — Nie *Krół Saski* lecz *Brat tego Monarchy Xże Maxymiljan* przybędzie do *Hiszpanji* dla odwiedzenia swej *Córki Królowej Hiszpańskiej*. Na przyjęcie tego *dostojnego gościa* czynią już przygotowania; z tego powodu *Dwór* na nieiaki czas przybędzie z *Escurjalu* do *Madrytu*; spiesznie wyprzedzają zamek *Pardo* który od wielu lat niebył zamieszkałym. — Jeszcze niestałą pogłosisz o *zupelnej zmianie Ministrów Hisz*: a *uwięzienia* *rozmaitych osób* obwinionych o *wszczynanie* *niespokojności*, trwają ciągle. — *Okropna burza morska* o której doniesiono z *Anglii* i *Holandji*, także i na *brzegach Hisz*: poczyniła szkody. — *Minister Hiszpań*: *Zea* jest bardzo czynny, wytrwały, *gorliwy*, usiłuje on utrzymać wprowadzony przez siebie *systemat*, albo złożony urząd gdyby doznał jakiej błąd przeszkody. — *Pod surową karą* *zabroniono* w *Hiszpanji* *lżyć* lub *napastować* *wieźniów*, gdy są *prowadzeni* do sądu. — *Potwierdza* się, że *wojsko Francuzkie* póty zostanie w *Hiszpanji*, póki *zupelna* *nienastąpi* *spokojność*. — z *Rozkazu Króla* *Hisz*: *uwolniony* *został* *były Minister* *Erro* a to na *lzy* i *prośby* *jego Malżonki*. — w *Portach Hisz*: *ponowiono* *ostrożność* aby *niedopuszczyć* *Zóltej Febry* *rozszerzającej* się w *Ameryce*. — w *Departamencie* *wyższej Saony* *we Fran*: *przez* *czas* *nieiaki* *rozsięwan*o *zatrważające* *wieści* *że* *się* *utworzyły* *bandy* *rozbojnicze* *napadające* *podróżnych*, *i* *rabujące* *domy* *wiejskie*, *lecz* *doniesiono* *urzędownie* *że* *te* *wieści* *nie* *zasługują* *na* *wiarę*. — *Doniesiono* *że* *na* *wyspie* *Lancerotto* d. 30



Sierp: najwyższa tęczna góra, zaczęła wy-  
huchać ogień wulkaniczny, co trwało przez  
cały miesiąc, osobliwością jest że oprócz ognia,  
wypływa oraz z otworu tejże góry woda. —  
w *Neapolu* d. 4 z. m. uroczystość S. *Franci-*  
*ska* była obchodzoną z taką okazałością iak  
oddawna niebyło, mnogi Lud napelniał wszy-  
stkie Kościoły Zakonów reguły tego Święte-  
go, Król znajdował się na nabożeństwie u *XX.*  
*Franciszkanów.* Tegoż dnia wieczorem w Wiel-  
kim teatrze zwanym S. *Karóla*, dano jeden  
akt dawnej Opery *Alexander w Indjach*  
z muzyką *Pacinięgo* i nowy Balet *Elżbieta*  
*Królowa Angielska w Kenilwort.* — D. 24 z.  
m. gdy Król *Francuzki* szedł na Mszą do swej  
Kaplicy, stojący w galerji wysłużony Officer  
ukłakł podając prośbę i rzekł „Wszystka  
sprawiedliwość bierze początek od Króla, a  
więc u nóg Wszej Król: Mości błagam o też  
sprawiedliwość“ — Za wyrekiem sądowym,  
spalono w *Paryżu* pismo wydane przez *P.*  
*Dupuis.* — Wiele pism publicznych twier-  
dzi że ostatnia wojna *Anglików z Deim Al-*  
*gieru* nietylko że nieupokorzyła tych rozboj-  
ników morskich, lecz owszem pomnożyła ich  
dumą tak dalece że teraz mają się za niezwy-  
cięzonych i mocących zatwożyć wszystkie nar-  
ody. Pokazuje się bowiem że w układach  
o pokój *Anglicy* nietylko że byli łatwi ale się  
nawet unieżyli, te zaś warunki przy których  
*Dej* najbardziej obstawał, zostały przyjęte.  
Bombardowanie niezatwożyło *Algierczyków*  
i miało być mało znaczącem. —

z Niemiec.

Deputacje od Stanów i innych władz skła-  
dały powinszowanie Królewiczowi *Nider-*  
*landzkiemu Fryderykowi* z powodu blizkich  
jego zaślubin z Królowną *Pruską.* — Rząd  
*Niderlandzki* odebrał wiadomość z *Batawji*  
że w wielkorządztwie *Jawa* odkryto kopal-

nie *Cyny*, z tego powodu mnóstwo *Chiń-*  
*czyków* spieszy natęż wyspę. — Stany *Xtwa*  
*Limburskiego* utworzyły nader użyteczne  
dla cierpiącej ludzkości Towarzystwo leczenia  
bezpłatnie włościan i innych ubogich Lu-  
dzi. Kosztem kraiowym mają być utrzymy-  
wani we wszystkich gminach Lekarze, zalo-  
żone będą *Lazarety*, szczyptoną będzie *Kro-*  
*wia Ospa* i t.p:— Dnia 21 z.m: w *Amszter-*  
*damie* odbyło pierwsze ogólne posiedzenie  
Towarzystwo utworzone w tym celu, aby po-  
prawiało obyczaje więźniów i naprowadzało  
ich na drogę moralności. Już takowe To-  
warzystwo ma 32 sekcji w rozmaitych mia-  
stach, oraz 79 Korrespondentów, Członków  
zaś dotąd ma 4390. Staraniem jest towarzy-  
nie tylko trudnić się poprawą moralności osób  
będących w więzieniach, lecz wspierać tych  
którzy wyszedłszy z więzienia i będąc popra-  
wionemi, niemają sposobu do życia. — Do-  
noszą z *Londynu* o ciągle dawanych festynach  
w *Ameryce połudn:* dla Jenerała *La Fayette.*  
Zwiedził on w *Nowym Jorku* Instytut wktó-  
rym dają się nauki 600 ubogim chłopcom, mie-  
dzy niemi jest wiele dzieci *Murzyńskich* od-  
bierających także wychowanie i nauki iak  
*Biali.* Jeden z tych młodych *Murzynów* miał  
mowę do Jenerała, wyrażając wdzię-  
czność biednych *Afrykanów.* — *Infanta*  
*Hiszpańska, Matzonka* byłego Mini-  
stra *Hiszpańskie: Godoi* zwanego niegdys  
*Xięciem Pokoju*, bawiąca od dawna w *Rzymie*,  
nie wiadomo z jakiego powodu niedawno przy-  
była do *Londynu* pod imieniem Hrabiny  
*Chinchon*, i zachowała ścisłe inkognito, nieo-  
trzymawszy zaś żądanej audjencji u Króla *An-*  
*giel:* wyjechała do *Bruxelli.* — w *Jednej wsi*  
*Angielskiej* umarła niedawno Kobieta która  
przez całe życie znikim się nieklóciła, wszy-  
stko znosiła cierpliwie, i chociaż miała powód



do kłótni, wolała cierpieć niż przełamać swój chwalebny zwyczaj. Była Mężatką przez 24 godzin, gdyż jej Mąż umarł nazajutrz po ślubie, poczem nie chciała powtórnie iść za mąż, chociaż o tak rzadką żonę wielu się starało. Okolizni sąsiedzi tłumnie się zebraли na jej pogrzeb, i hojną złożyli składkę na wystawienie pomnika. Żyła lat 47, nazwisko jej *Anna Piklej*. — Gazety *Angielskie* twierdzą że wiadomości z *Ameryki Południo*: a szczególnie z *Peru* są tak sprzeczne że o niczem zapewnić niemożna. Jenerałowie *Olaneta* i *Waldes* w umówionem miejscu zjechali się, naradzali się długo i roziechali się jako przyjaciele. *Olaneta* wrócił do *Potozu*, iego korpus składa się tylko z 2000 Ludzi, a *Waldesa* z 10,000, tyleż ma mieć *Boliwar*, licząc w spodziewane posiłki. Są doniesienia o niektórych działaniach wojennych odbytych ieszcze w *Maiu*, lecz i tych z pewnością sądzić niemożna, to jednak zda się być istotnem że stronnictwo Króla *Hiszp*: coraz bardziej wzmacnia się w *Peru*. — Cena *Żelaza* znacznie podniosła się w *Anglii*. **DONIESIENIA.**

Polęcam się *P.P. Majstrom Stolarskim* i *Fabrykantom Fortepjanów*, donosząc że u mnie dostać można *Machoniu* różnietego do *forniowania* na własnej maszynie. *Miezkam* pod Nr 1242. — *Mechanik Werneke*.

Przy ulicy *Długiej* Nr: 548 przy *Teatrze*, jest pięć *Pokoi*, z *Kuchnią*, *Drwalnią*, *Piwnicą* do naięcia każdego czasu. Ktoby sobie życzył, może naić razem wszystkie *Pokoie* lub częściami, *kwartatami* lub *miesiącami*. —

Potrzebna jest *Francuzka* na *Bonne* do czworga *Dzieci* małych na *Prowincję*, *Osoba* życząca sobie przyjąć ten obowiązek, dalszą informacją powziąć może w *Rynku* *Starego Miasta* pod Nr 69 na drugim pięttrze. —

Potrzebny jest *Młodzieniec* do *Fabryki* *P. Ewan-*

sa, w wieku lat 14 do 15 mający, któryby umiał p. Polsku i po *Francuzku*, pisać i rachunki, (dobrej *konduity*). *Władomość* powziąć można w tejże *Fabryce* przy ulicy *Sto Jerskiej* pod Nr 1766.

Dnia 12 *Listopada* r.b. o godzinie 3ciej popołudniu w *Warsza*: przy ulicy *Rynek* *Starego Miasta* pod Nr 54, w skutek prawnego zaigcia przez *Publiczną Licytacją* sprzedawanemi będą *Komody*, *Kanapa*, *Krzeseła*, *Lustro*, *Szafa*, *Stół* i inne *ruchoomości* za gotowe pieniądze. *Onufry Zaborowski* K. *Podpisany* ma honor *Prze: Publiczności donieść*, iż otworzył przy ulicy *Senatorskiej* Nr 454 wcale nowy *Skład Sukna* w wszelkich gatunkach z najlepszych *fabryk Kraiowych*, zapewniając *przyzwolną ustugę* przy najpomniejszej cenie.

*Adam Gerstenberg*.

Przed 2 miesiącami zginęła mi w domu *Lulka* *plankowa* srednio przepalona, sredniej wielkości w srebro dobrze oprawna, na przykrywcę były *Litery* *S. P.* na lulec zaś *G. B.* wyrinięte. Ktoby takąową pod jakimkolwiek bąd pretekstem posiadał, niech ją raczy zwrócić przez *Drukarnię Kurjera*, a 100 złotych odbierze *nadgrody*. —

*Cybulki* *Hyacyntowe* *Harlemskie* nadeszły do *Handlu* *żelaznego* na rogu ulic *Długiej* i *Freta* pod Nr 280 w prost *XX. Dominikanów*.

Ponieważ *Possessorka* domu tu w *Warszawie* pod Nr 1306 położonego, nierzetelnie podała do *Kurjera*, iż ma jakieś pretensje do *Kamienicy* pod Nro 1305, przeto *Właściciel* tejże *Kamienicy* oswiadcza niniejszym iż ona żadnej pretensji legalnej nie ma i mieć nie może, jak o tem wykaz *Hypoteczny* przekonywa, jest to wyraźnie potwarz i szykana, o którą wdrodze *właściwej* uszkodzony działać będzie. —

*Jan Wotkiewicz Konwisarz* pod Nr 268 przy ulicy *Freta* zamieszkały, poleca się *Prze: Publicznością* wszelkiej roboty *Cynowej*. Dostać także można różnego gatunku *rurek* do *lania świec*.

W *Wtorek* dnia 16 b. m. i. r. z rana od godziny 7tej do 12tej, popołudniu od 3ciej do 5tej odbywać się będzie *sprzedaż publiczna* u *podpisanego* na *Towary* następujące jako to: *Sukna* *zagranczne*, *Płótna* *hollenderskie*, *Ryż*, *Karnk* i *Olejki* *pachniące*, oraz różne *Meble*, *Kanapa*, *Krzeseła*, *Sekretarki* i. t. d. *Carl Friederyk Düick* *ert* ulica *Długa* Nr 556.

*Teatr*. *Jutro* *Komedia* *Pieniacze* i pierwszy raz *nowy Balet* *Cyrce* *Czarownica*.